Prefeitura Municipal da Lapa – Gabinete do Prefeito - Fone: (41)  3547-8000 – Lapa – PR

DECRETO Nº 25408, DE 25 DE AGOSTO DE 2021

Súmula: Institui o Comitê de Controladores e de Proteção

de Dados Pessoais, no âmbito do Poder Executivo

Municipal para estabelecer as diretrizes e procedimentos de

conformidade à Lei Federal nº 13.709/2018, e nomeia

servidores para compor o comitê, a partir da data de

publicação deste Decreto.

O Prefeito do município da Lapa, Estado do Paraná, no uso de suas

atribuições legais, com fundamento no inciso XI do artigo 69 da Lei Orgânica do

Município,

• Considerando o Processo Digital nº 13790/2021.

• Considerando a Lei Federal nº 13.709/2018, em especial o art. 5º,

VI.

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica INSTITUÍDO o Comitê de Controladores e de Proteção

de Dados Pessoais (CCPDP), vinculado ao Gabinete do Prefeito, destinado a atuar

como responsável pela avaliação dos mecanismos de tratamento e proteção de dados

existentes na Administração Pública Municipal e pela proposição de ações voltadas à

obtenção da conformidade ao previsto na Lei Federal nº 13.709/2018.

Parágrafo único. O CCPDP exercerá suas atribuições observando os

princípios e normas que devem nortear o tratamento de dados pessoais, físicos e

digitais no âmbito da Administração Pública Municipal, a fim de garantir a proteção

da privacidade de seus titulares.

Art. 2º - O CCPDP terá a seguinte composição:

I – Representante e suplente da Procuradoria-Geral do Município;

II – Representante e suplente do Gabinete do Prefeito;

III - Representante e suplente da Secretaria Municipal de

Administração;

IV - Representante e suplente da Secretaria Municipal da Fazenda;

V – Representante e suplente da Secretaria Municipal da Saúde e

Desenvolvimento Social;

VI - Representante e suplente da Secretaria Municipal de Educação;

Prefeitura Municipal da Lapa – Gabinete do Prefeito - Fone: (41)  3547-8000 – Lapa – PR

VII - Representante e suplente da Secretaria Municipal de Obras,

Urbanismo, Planejamento e Transporte;

VIII - Representante e suplente da Secretaria Municipal de

Agropecuária e Meio Ambiente;

IX - Representante e suplente da Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Econômico, Turismo, Cultura e Esporte;

X - Representante e suplente da Diretoria Geral de Políticas e Ação

Social; e,

XI – Representante e suplente da LAPAPREVI.

Parágrafo único. A presidência do Comitê será sempre exercida pelo

representante da Secretaria Municipal de Administração, e , em sua ausência, pelo seu

suplente.

Art. 3º - São atribuições do CCPDP:

I – avaliar os mecanismos de tratamento e proteção de dados

existentes e propor políticas, estratégias e metas visando estabelecer a conformidade

do Poder Executivo Municipal com as disposições da Lei Federal nº 13.709/2018;

II – formular princípios e diretrizes para a gestão de dados pessoais e

propor sua regulamentação;

III – supervisionar a execução dos planos, dos projetos e das ações

aprovados para viabilizar a implantação das diretrizes previstas na Lei Federal nº

13.709/2018;

IV – prestar orientações sobre o tratamento e a proteção de dados

pessoais de acordo com as diretrizes estabelecidas na Lei Federal nº 13.709/2018;

V – promover o intercâmbio de informações sobre a proteção de

dados pessoais com outros órgãos;

VI – e demais atividades previstas na Lei Federal nº 13.709/2018;

Art. 4º - Ficam DESIGNADOS, os seguintes servidores para

comporem o comitê:

REPRESENTANTE DA PROCURADORIA-GERAL DO

MUNICÍPIO

TITULAR

Prefeitura Municipal da Lapa – Gabinete do Prefeito - Fone: (41)  3547-8000 – Lapa – PR

NOME: LEYNER LUIZ GIOSTRI CASCAO DE ALBUQUERQUE

LIMA

RG: 13292663-8/PR

CPF: 088.236.649-18

CARGO: DIRETOR GERAL

LOTAÇÃO: PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SUPLENTE

NOME: OSMAEL GRITTEM LOPES

RG: 4933361-7/PR

CPF: 708.618.039-49

CARGO: PROCURADOR DO MUNICIPIO

LOTAÇÃO: PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

REPRESENTANTE DO GABINETE DO PREFEITO

TITULAR

NOME: GIOVANNE COLACO HORNING

RG: 8020665-8/PR

CPF: 030.914.529-56

CARGO: MOTORISTA HABILITACAO D

LOTAÇÃO: GABINETE DO PREFEITO

SUPLENTE

NOME: MARINA GONCALVES FERREIRA

RG: 6145429-2/PR

CPF: 000.410.349-10

CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO

LOTAÇÃO: GABINETE DO PREFEITO

REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

ADMINISTRAÇÃO

TITULAR

NOME: NILSON SERGIO DALLABONA

RG: 4564651-3/PR

CPF: 742.883.939-49

CARGO: DIRETOR DE DEPARTAMENTO

LOTAÇÃO: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SUPLENTE

NOME: WILLIAN RAFAEL PAES DE MIRANDA

RG: 9587818-0 /PR

CPF: 060.993.819-37

CARGO: OPERADOR DE COMPUTADOR

LOTAÇÃO: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Prefeitura Municipal da Lapa – Gabinete do Prefeito - Fone: (41)  3547-8000 – Lapa – PR

REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA

FAZENDA

TITULAR

NOME: REGIANE DO PERPETUO MACIEL DE BARROS

RG: 7683770-8/PR

CPF: 040.811.219-07

CARGO: CONTADOR

LOTAÇÃO: SECRETARIA DA FAZENDA

SUPLENTE

NOME: HENRIQUE GUERIOS PEREIRA

RG: 7555918-6/PR

CPF: 030.140.419-47

CARGO: FISCAL TRIBUTARIO

LOTAÇÃO: SECRETARIA DA FAZENDA

REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

TITULAR

NOME: JOAO DARDAQUE NETO

RG: 3380361-3/PR

CPF: 020.649.989-26

CARGO: OPERADOR DE COMPUTADOR

LOTAÇÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE E

DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SUPLENTE

NOME: JOSE AUGUSTO DE LIMA GRIBNER

RG: 7296103-0/PR

CPF: 030.566.269-43

CARGO: AGENTE SOCIAL

LOTAÇÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE E

DESENVOLVIMENTO SOCIAL

REPRESENTANTE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

TITULAR

NOME: MARCIO RIBEIRO MATOSO

RG: 7077303-1/PR

CPF: 028.199.319-01

CARGO: OPERADOR DE COMPUTADOR

LOTAÇÃO: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

SUPLENTE

NOME: ELIDA FERNANDA PAZ VERA

RG: 053604694-9/PR

Prefeitura Municipal da Lapa – Gabinete do Prefeito - Fone: (41)  3547-8000 – Lapa – PR

CPF: 074.563.769-80

CARGO: EDUCADOR INFANTIL

LOTAÇÃO: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

REPRESENTANTE DA SECRETARIA DE OBRAS,

URBANISMO, PLANEJAMENTO E TRANSPORTE

TITULAR

NOME: FRANCIELE RAMOS ROSA

RG: 9196019-2/PR

CPF: 047.255.029-28

CARGO: FISCAL TRIBUTARIO

LOTAÇÃO: SECRETARIA DE OBRAS, URBANISMO,

PLANEJAMENTO E TRANSPORTE

SUPLENTE

NOME: MARIA CRISTINA PEREIRA ALMEIDA

RG: M4824811/MG

CPF: 956.144.436-49

CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO

LOTAÇÃO: SECRETARIA DE OBRAS, URBANISMO,

PLANEJAMENTO E TRANSPORTE

REPRESENTANTE DA SECRETARIA DE AGROPECUÁRIA E

MEIO AMBIENTE

TITULAR

NOME: ELIANE KRAINSKI DULA BARBOSA

RG: 5138038-0/PR

CPF: 822.095.539-20

CARGO: SECRETARIA

LOTAÇÃO: SECRETARIA DE AGROPECUÁRIA E MEIO

AMBIENTE

SUPLENTE

NOME: GILLIARD MAIDL

RG: 10028407-3/PR

CPF: 075.293.399-07

CARGO: EDUCADOR SOCIAL

LOTAÇÃO: SECRETARIA DE AGROPECUÁRIA E MEIO

AMBIENTE

REPRESENTANTE DA SECRETARIA DE

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO, CULTURA E

ESPORTE

TITULAR

NOME: EVANDRO LUIS VEIS

Prefeitura Municipal da Lapa – Gabinete do Prefeito - Fone: (41)  3547-8000 – Lapa – PR

RG: 10198103-7/PR

CPF: 069.904.299-25

CARGO: TURISMOLOGO

LOTAÇÃO: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO, TURISMO, CULTURA E ESPORTE

SUPLENTE

NOME: ELIZETE APARECIDA DO NASCIMENTO LACERDA

RG: 12486048-2/PR

CPF: 068.069.699-76

CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO

LOTAÇÃO: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO, TURISMO, CULTURA E ESPORTE

REPRESENTANTE DA DIRETORIA GERAL DE POLÍTICAS E

AÇÃO SOCIAL

TITULAR

NOME: ANA KARINA AZAMBUJA

RG: 12578020-2/PR

CPF: 998.412.909-87

CARGO: PSICOLOGO

LOTAÇÃO: SECRETARIA DE SAÚDE E DESENVOLVIMENTO

SOCIAL

SUPLENTE

NOME: ELIANE DO ROCIO SERENA DA ROCHA

RG: 4600889-8/PR

CPF: 763.526.929-15

CARGO: ASSISTENTE SOCIAL

LOTAÇÃO: SECRETARIA DE SAÚDE E DESENVOLVIMENTO

SOCIAL

REPRESENTANTE DA LAPAPREVI

TITULAR

NOME: VILSON MARTINS DE SOUZA

RG: 4668525-3/PR

CPF: 841.958.199-20

CARGO: OPERADOR DE COMPUTADOR

LOTAÇÃO: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SUPLENTE

NOME: SABRINA DE FATIMA DE OLIVEIRA FERREIRA

RG: 10469740-2/PR

CPF: 071.181.169-55

CARGO: CONTADOR

LOTAÇÃO: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Prefeitura Municipal da Lapa – Gabinete do Prefeito - Fone: (41)  3547-8000 – Lapa – PR

Art. 5º - O presente Decreto regulamenta parcialmente a Lei Federal

13.709/2018, de modo que pode o Chefe do Poder Executivo proceder futuramente

com a regulamentação dos demais artigos da mencionada Lei.

Art. 6º - Este Decreto entra em vigor na data de publicação,

revogando-se as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura do município da Lapa, em 25 de agosto de

2021.

Diego Timbirussu Ribas

Prefeito Municipal

Documento eletrônico datado e
assinado por Diego Timbirussu Ribas,
prefeito do município da Lapa, na
forma do decreto nº 24043, de 01 de
abril de 2019.